Eğer
artılar ve eksiler sonuçlanırsa, dengeyi sağlamak için, fonu bir hesaptan eliğerine
aktarmaya izin verilebilir ı. Bu politika, hi lafetin ilk günlerinele çalışımı şevki ve
üretim üzerindeki negatif etkisi ne olursa olsun harfiyyen yerine getirildi. Fey'
(savaş kazançları)2 toplandığıncia Hz. Ömer (13/634-23/644) kalıcı bir temel üzerinde

maaşların ödenınesini yürütmek için bir d!vôn (büro/daire) kurdu Yardımcılanndan

biri olan Ebu Süfyan, böyle bir politikanın, insanları bağımlı yapacağı ve ticaret
cesaretini kırabileceği uyarısında bulundu.

2 Fey' hakkında "sulh yoluyla ele geçen toprak, ganiınet telakki edilıııeyip devlete intikal eden
şeyler ... " gibi taııımlar yapılmaktadır. Hakkında bilgi için bk. Fayda, Age., s. 92-107. (Çev.)

3 Ahmed b. Yahya cl-Beliizüri, Kitiibü'l-Füt~!ıü'l-Biildiin, !lık. Salahaddin ei-Mliııeccid, Kahire ty, s.,
560. Zübeyr b. Bekkar'a göre (256/870) Onıer'e bu ikazı Hakim b. Hizum vermistir Cemherii
Nesebi Kııreyş ve Alıbôrilıd, thk. Mahmud Muhammed Şakir, Kahiı·e 1381, 1, 373. ' .

4 Ebu Ali Muhaınıııed el-Tanuh!, el-Mııstacdd min Fi'lôt e/-Ecvild, tlık. M. Küre! Ali, Şam 1946, s.
149; Adı geçen ıııüellif, ei-Ferôc ba'de'l Şiddalı, Kalıire 1955, s. 199.

5 Ebu Ali Ahmed İbn Miskeveyh, el-Kısmii'l-Alıir min Kitabii't-Tecôribi'I-Ünıem, veya The Eclipse 1!(
the Abbasıci Caliphate, (Abbasi Halifeliğinin Şöhretini Kaybetmesi), thk. ve çev. H. F. Amedroz ve
D. S. Margolioth, London: Basil Blackwell 1920, Il, 240-242. Bu klıynak ilerde The Eclipsc olarak
verilecektir.

6 Meşhur Abbas! vezirleıinclen olan Ali b. İsa, halife Muktedir döneminde vezir Ebu Ali Muhammed
b: Abdullah b. Yahya b. Hakan'ın yeıine bu göreve atandı (301/913). Ali b. isa, devlet işlerinde
dısiplin ve düzeni sağladı.Güzel idaresi, idari kabiliyeti vehalk arasında adaletin yayılınasına olan
düşkünlüğü sebebiyle, döneminde istikrar sağlandı. Ancak halifenin ınlisrifliği, vezirleri
cezalandırması ve devlet işlerine kadınların müdahalesi nedeniyle, bu ıslahalçı veziı', uzun süre
görevde kal~madı.

Böylece dengeli
bir bütçe kurarak el-Muktedir'i rahatlattı9.

Gelir ve gider hesap raporları ilk olarak hicretiıı ikinci yüzyılın ortasında
(8.yüzyılın sonlarında) meydana çıktı. Mali yılda gelir ve giderin detaylı miktarını
veren kapsanılı bir bütçe tahmini, 279/892 el-Mu'tazıd dönemine kadar görülmedi ı o.
Bu bütçe tahmini, Ahmed b. Muhammed et-Tftl ve el-Mu'tazıd arasındaki çiftlik
vergisi anla~masıııı içermektedir. Bu anlaşma, çiftlik vergisi yüklimlülüğünü ve
devlet gelir kaynakl u, ını genişçe ele almaktadır.

Bir ertelemeye ınüsade edildiği ınktirde, bu miktarlara hiç
bir surette iidcıııııcyecek olması da güvensizliğe işaret edebilir.

Bu kasvcıli resiınlemecle elbette ki istisnalar vardır. Bazı halifeler daha uzuıı
zamanı kapsayuıı bir perspektife sahipti ve fonları ihtiyaç olarak saklı tutmaya
gayret ettiler. Mesela el-Mansur ( 136/754-15H/775) ölliııı döşeğinde oğlu Mehdi'ye
şöyle dedi: "Ben, seni başkentin (Bağdat) yerine başka bir şehri geride yedek tutmana
kar.~ı uyarmalıyıııı. O senin yuvan ve ihtişaınınclır. f/umcın (arazi vergisi) açık
vermesi cluruınuııda, ordu için onlarca yıl erzak, düzenli giderler, maaşlar ve askeri
kampların bakımı için ben yeterince fon tedarik ettim.

Burada ordu personelinin,
maaşlarının gecikmesinden dolayı ayaklandığı ve halifenin onları memnun etmek
için giderleri azaltmaktan ziyaele her yola başvurcluğuııa dair pek çok misal
bulunmaktadır. TV!esela, el-Kfıhir (320/932-322/934) eldeki mevcut para kaynaklarını
tüketince depodaki giysileri çıkardı ve bunun için görevlendirilıniş özel bir satıcı
vasıtlisıyla bunları diğer ınallarla birlikte sattı 16 Başka bir ifadeyle, hükümetin sabit
gideri büyüdü ve devletin güvenliğini tehlikeye sokmadan bu gideri sınırlama işi
zor!

yaygın değildi. Aynı oranda yaygın olmayan bir başka uygulama da, 330/942'cle
Nfısırücldevle'ııiıı, ei-Muttakl ile yaptığı gibi, gerçek yiiııetici ve prensin veya
halifen in, kendi maaşını inclirme uygulamasıydı24. Benzer bir inclirnıe, 330/971 'de
"benim ihtiyaçlarıııı için oldukça yetersiz" eliyen ei-Muti'yc uygulaııdı25. Fakat bu
teşebbüsler, gelire karşı gider dengesini sağlanıada önem arzetıniyordu.

Memurların hesap defterlerinde tahrifat yaparak
zimmete panı geçirmeye çalıştıklan teşebbüsü, yaygın bir kanaat olduğundan, halife

30 Eıııevf dönemi ıııeşlıur Irak valilerindendiL Siyasi faaliyetler<.O Haccfıc'ııı yanında ba~layan Halid, ~l)
veya 71 (707-709) yılında Velid b. Abdiilmelik !arafından Mekke valiliğiııe, 105/724 yılında da
Hişaııı tarafından Irak valiliğine atandı. 1201738 yılına kadar bu görevi slirdiinlli. 1251743 yılında
ll. Velid döncıııinde Irak valisi olan Yusuf b. Oıner tarafından iskcnceyle öldiirüldli. Bk.
Ahcllilkeriııı Ö;,aydın, "Halid h. Abdullah", D. i. A., İstanbul 1997, XV, 2SI-282.

00.000 dinar, Ncealı'tan 6t).(lt)(l diııar ve 140.000 dinar
uzla~ınayla Ebu'l-Yezir'den, artı taşra ıneınurlarınd:ııı digt'r miktarları tahakkuk
cttiriııceye kadar onları ~idclete maruz bıraktı12.

Bazen yeni bir ıneıııur, selefinin yağmasını paylaşmak ümidiyle veya
lı:ılifeııin tevelıhliclinü kazanmak için, kendinden iincekini ziııııııete para geçirmekle
suçlaıııı~tır. ei-Mlitevekkil (232/847-247/861) zamanında /w mc üınili olan babası
hakkında Abdülınelik b. Süleyman tarafıııclan anlatılan lıikaye, bu lınüları açıkça
ortaya koymaktadır. Hikaye, babasıyla selefi Alımed lı. Ebi Halid arasındaki
münasebeti şöyle tasvir etmektedir: O, yani Ahmed, makamda uzı.ın süre kalelıktan
sonra ben onun halefi olarak atandığıında, Mısır'ın haracından sorumlu idi ...

olarak dfvôniilmeraf'iki (gizli kar bürosu) kurduğunda. bu prosüdür tamamen
kurumlaştı3(ı.

İlginçtir ki, büroların satışı finansla ugra~ılacak kllııumlarla sınırlı değildi.
Mesela 349/960' da kadı Ebu] Abbas Abdullah b. Hasun lı. ŞevCırib, hem Mansur
şehrinin hem ele 13ağdat'ın kadısı olmakla birlikte aynı z<ııııaııda kadılar kadısı (baş
yargıç) olarak tayin edildi. Muizzüddevle'nin sakisi 1\rslaıı, ıııalıkcmeye parn

. ödeyerek yatırım bürosunu kendi alanına dahil etıııi~ti.

Fakat lincıııli olan, bunun bağlayıcı
olması için yazılı bir kontrata dayandırılıııasıydı.

Nihayet. devlet memurlarından para çıkarına uygıılaıııası, halifenin bizzut
kendisi benzer bir uygulanıaya maruz kalınca duruk noktasına ulaştı. 33l/942'dc
Nasıruddevle, ci-Muttakl ve annesinin malları na el kuydıı 1 K. 360/971 'de el-Muı'l,
"giyim elbiselerini ve saraya ait bazı malları sattığından dulayı, bunları tekrar
alabilmek için 400.000 dirhem" ödemeye mecbur tutuldu~l) Elbetteki bu sekülcr bir
büro olarak halifeliğin çoküşü dönemlerinde meydana geldi.

Fakat eınrini uygulayacak kadar görevele uzun
kalıııadı44. Bununla birlikte kısa süreli ınfil-1 problemleri çiizıııcnin yaygın yöntemi,
gelecek gelire kar~ı ödünç almak veya vergileri hasaı ıııevsiıninde toplamak ya da
hatta peşin almaktır 319/931' devezir Hüseyin b. ei-K{isıııı, gelecek yılın Sevacl,
Ahvaz ve Fars bölgelerinin 60 milyonluk home vergisinin 40 milyon clirlıeıııini

topladı45. Üç yıl sonra da İbn Mukle, 400.000 dirheıııi Musul'un tüccarlarından
kendi hizmetlerine ı alısis ettiği bölgenin üretim güvencesine karşılık iiclünç aldı46

". Onlarla anlaşmcay.a, dolayısıyla
problemini çözüneeye ve faiz ödemelerini her kamer] ay periyoduna eşit düşecek
şekilde kendisine tahsis eelilmesini sağlaymcaya kadar, onların gitmelerine müsade
etmedi. Bu anlaşma, 16 yıl yürürlükte kalclı5l.

ikinci tuhaf fon artırma tarzı, 332/943'te İbn Hamdün adında bir soyguncu,
hükümete meydan okumayı başardıktan sonra kendisini ele verınesiyle meydana
geldi. İbn Şirzad52 ona şeref kaftanı balışetti ve onunla bir anlaşma yaparak askere
aldı. Bu anlaşmaya göre, her ay 15.000 dinar kendisi ve çetesi tarafından işlenen
soygunlardan ödemek zorundaydı.

Bununla birlikte, bazı halifelerin ve onların temsilcilerinin aktüel politikalara
daha derin bakış, sonraki nesiller tarafından aktanldığı gibi, önceki rekabet üzere
olan çıkarıını desteklemeye yönelik ve arz-talep dengesinin etkilenme anlayışına bu
politikalar kılavuzluk etmektedir. Mesela, 18/639'da Anır lı. el-As, Hz. Ömer'e hem
Medine, hem de Mısır'daki fiyatları eşitleme teklifini içeren bir mektup yazdı.
Ayrıca kendisinin Sami elenizi ile (öyle görünüyor ki Kızıl denizin kuzey bitiıni)
Bahrul Mağrib (Akdeniz) arasında malların, Mısır'dan Medine'ye akmasını
sağlayacak bir kanal inşa etmesi gerektiğini ele yazdı.

Fiyatların
yüksek olmadığı ve erzakın bol olduğu bir yer. Çünkü eğer ben malların kara veya
denizle ulaşınayacağı yere yerleşirsem, orada azlık, fiyat yüksekliği ve halk i~·in
meşakkat olacaktır"65

Daha sonraki dönemle ilgili eserlerde ayrıca bir delil göze çarpmaktadır.
Rivayet edileliğine göre, 265/879'cla Medine valisi Ahmed b. Muhammed, malları
eınniyette tutmak, tüccarların yatırımiarına emniyet garantisi verme!' ve pazarLı
doğrudan temasa geçmeksizi n, fiyatlar düşüneeye kadar vergi toplanıayı askıya almak
için özel memurlar yolladı66.

Bu müdahale şekli, öncelikle fiyatları dondurma veya dalgalanımı meydana geldikten
sonra, onu önceki haline dönüştürınektir. Fiyat .abitleşlirıne yürürlükte olduğu
sürece, pazar kendi başınadır.

İlk döneınierde fiyatları açık ve seçik olarak belirleme politikasının, Mansur
döneminde (136/754-158/775) hakim olduğu gı.ıUinıektedir. Mansur, fiyat
dalgalanması ile pazar etkenleri arasındaki ilişkiye yoğun ilgi göstermiştir.
Mansur'un, buğday, tohum, ekmek ve diğer gıda maddeleriyle ilgili günlük raporları,
iliereleki posta müdürlerinden aldığı rivayet edilmektedir.

çalışma döneminin son yıllarında görünmeye ba~laıııı~ olan fiyatlar üzcrindc"i
politikanın istikrarsız olduğunu gösteren bir delil bulunmaktadır. Mesela, Bağdat
halkı 307/920'cle ffthiş fiyata karşı ayaklandığında ei-Muktedir, fiyatları kararnameyle
ayarlayamaclı. Karşılık olarak veziri Haınid'i gerekli ihtiyaç maddeleri için Vasıt'a
gönderdi ve böylece fiyatlar tekrar normale döndü6lJ. Fakat aynı şahıs dokuz yıl sonra
aksi yöne bir dönüş yaptı ve fiyatları eınirle düzenledi.